PROJETO DE DECRETO Nº. 048/2019 – 04.09.2019.
Autora: Maria Elena

Ementa: Concede Título de Cidadã
Petrolinense, a Senhora Myriam Monteiro
da Silva.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina, aprova e o seu Presidente promulga o seguinte
Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida o Título de Cidadã Petrolinense, a Senhora Myriam Monteiro da Silva.
Natural da cidade de São Paulo/SP.

Art. 2º - A honraria concedida é o reconhecimento da Câmara de Vereadores pelos relevantes
serviços prestados como professora de música, contribuindo para o desenvolvimento de
Petrolina na educação, arte e cultura.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhora e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade prestar
uma justa homenagem, em vida a uma pessoa que foi uma referência na arte da música e cultura
da sociedade Petrolinense Myrian Monteiro da Silva.

Tia Myrian, como é carinhosamente conhecida pelos ex-alunos do CES (Centro Educacional de
Sobradinho) – CHESF – instituição na qual se aposentou, juntamente com Elias Gabriel da Silva,
seu cônjuje por mais de 70 anos, foi a última professora de música do Brasil nos idos anos 90.

Ensinou acordeom em S. Paulo, sua terra natal e no Paraná, nos anos 50/60...
Já em Juazeiro, cidade vizinha, juntamente com Bebela Pontes, formou um coral na Catedral
Nossa Sra. das Grotas.

Em Petrolina, fundou através da Secretaria de Educação e Cultura, da qual seu esposo Professor
Elias Gabriel foi Secretário na gestão do saudoso Professor Simão Durando, o primeiro e único
Coral Municipal de Petrolina, o qual inaugurou a Concha Acústica (com grande impacto),
impactando, sendo redundante, a sociedade petrolinense com revelação de grandes cantores
local, entre eles a família de Ariston Carvalho, incluindo o Padre Malan, na época, criança, além
do excelente repertório, idealizado pelo filho primogênito Martinho Lutero, incluindo cantigas
populares folclóricas, MPB e música Clássica (Aleluia de Haendel, por exemplo, Domingo no
Parque – Gilberto Gil, Tristeza do Jeca , entre outras).

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Secretaria

Além disso, ela formou, aliás fomentou uma sementinha musical nas almas de seus alunos,
incontáveis, nas escolas petrolinenses (Estadual, EMAAF, Polivalente e no Centro de Educação
Física), em várias gerações.

Pianista e Regente, atualmente, tecladista, aos 88 anos, ensina sua bisneta, Pérola, e ainda sonha
em continuar ensinando, abrindo uma Escola de Música, no Bairro Cassimiro Coelho, em um
terreno da FAMÍLIA, como legado para o município.

Formou ainda, juntamente com Raquel Wesley e Lerinho Brito, um coral com mais de 100 vozes
infantis do CES. As crianças cantaram MPB, incluindo TAXI LUNAR, do nosso notório artista
Petrolinense, Geraldo Azevedo. Esta é a eterna PROFESSORA  Myrian.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2019.

MARIA ELENA DE ALENCAR

VEREADORA

nat